MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 05/2019

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às quatorze horas e vinte minutos, 1

no Salão de Atos do Campus Bento Gonçalves, localizado na Avenida Osvaldo Aranha, 540, 2

Bairro Juventude da Enologia, Bento Gonçalves, foi realizada a Quinta Reunião Extraordinária 3

do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 4

Sul (IFRS). A sessão foi convocada pelo Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro 5

Heck, presidida pela Presidente Substituta, professora Tatiana Weber e secretariada pela 6

servidora Viviane Campanhola Bortoluzzi. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: 7

Presidente Substituta: Tatiana Weber. Membros Natos: Fábio Azambuja Marçal, Diretor-geral 8

do Campus Alvorada; Soeni Bellé, Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves; Mariano Nicolao, 9

Diretor-geral do Campus Canoas; Juliano Cantarelli Toniolo, Diretor-geral do Campus Caxias do 10

Sul; Denise Olkoski, representando o Diretor-geral do Campus Erechim; Leandro Lumbieri, 11

Diretor-geral do Campus Farroupilha; Tarcísio Gonçalves da Silva, representando o Diretor-geral 12

do Campus Feliz; Uady Rocha Sessim, representando o Diretor-geral do Campus Osório; 13

Marcelo Augusto Rauh Schmitt, Diretor-geral do Campus Porto Alegre; Caroline Daiane Kulba, 14

representando o Diretor-geral do Campus Restinga; Alexandre Jesus da Silva Machado, Diretor-15

geral do Campus Rio Grande; Jesus Rosemar Borges, Diretor-geral do Campus Rolante; Gilberto 16

Luiz Putti, Diretor-geral do Campus Vacaria; Alexandre Martins Vidor, Diretor-geral do Campus 17

Viamão; e Larissa Brandelli Bucco, representando o Diretor-geral do Campus Avançado 18

Veranópolis. Representantes Docentes: Vinicius Lima Lousada, Campus Alvorada; Gregório 19

Durlo Grisa, Campus Bento Gonçalves; Claudio Enrique Fernández Rodriguez, Campus Canoas; 20

Felipe da Silva Medeiros, Campus Caxias do Sul; João Rogério Machado Pereira, Campus 21

Erechim; Ruana Maíra Schneider, Campus Farroupilha; Cleonei Antônio Cenci, Campus Feliz; 22

Rudinei Müller, Campus Restinga; Ricardo Luis dos Santos, suplente Campus Vacaria; Maíra Baé 23

Baladão Vieira, Campus Viamão; Dante Ronaldo Doleski Deon, Campus Avançado Veranópolis. 24

Representantes Técnico-Administrativos: Ademilde Irene Petzold Prado, Campus Alvorada; 25

Áureo Vandré Cardoso, Campus Bento Gonçalves; Jaçanã Eggres Pando, Campus Caxias do Sul; 26

2

Sigrid Régia Huve, Campus Feliz; Iuri Guissoni Quaglia, suplente Campus Ibirubá; Adriana de 27

Farias Ramos, Campus Porto Alegre; Geovana Prante Gasparotto, Campus Restinga; Eva Regina 28

Amaral, Campus Rio Grande; Fabiano Holderbaun, Campus Rolante; Darlei Cecconello, Campus 29

Sertão; Paula Tibola Bertuoli, Campus Vacaria; Luciane Alves Santini, Campus Viamão; Sandra 30

Beatriz Rathke, Campus Avançado Veranópolis. Representantes Discentes: Larissa Rodrigues 31

Ramos, Campus Alvorada; Rafael Eduardo da Silva, Campus Caxias do Sul; Marcelo Ledur, 32

Campus Feliz; Ana Carolina Lopes da Cruz, Campus Porto Alegre; Caio Emanuel da Silva, Campus 33

Rolante; Igor Daniel Dirings Cesca, Campus Sertão; Silvana Orso, Campus Avançado Veranópolis. 34

Justificaram a ausência os seguintes conselheiros: Fábio Rios Kwecko, representante titular dos 35

docentes do Campus Rolante; Marcos Antonio Peccin Junior, representante titular dos técnico-36

administrativos do Campus Farroupilha. A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. 37

Apreciação do Relatório final da Comissão de Elaboração do Regramento do Processo Eleitoral 38

(Cerpe); 2. Apreciação do Relatório final da Comissão Eleitoral Central do IFRS; 3. Homologação 39

do resultado da consulta para o cargo de Reitor do IFRS; 4. Homologação do resultado da 40

consulta para os cargos de Diretores-gerais dos Campi do IFRS. Expediente. A Presidente 41

Substituta do Conselho Superior, professora Tatiana Weber agradeceu a presença de todos e 42

iniciou a posse dos novos membros presentes. 1. Posse dos novos membros. Assinaram os 43

termos de posse e passaram a integrar a plenária os seguintes conselheiros: Ruana Maíra 44

Schneider, membro titular representando os docentes do Campus Farroupilha; Luciane Alves 45

Santini, membro titular representando os técnico-administrativos do Campus Viamão; e Silvana 46

Orso, membro titular representando os discentes do Campus Avançado Veranópolis. Ordem do 47

Dia. 1. Apreciação do Relatório final da Comissão de Elaboração do Regramento do Processo 48

Eleitoral (Cerpe); 2. Apreciação do Relatório final da Comissão Eleitoral Central do IFRS; 3. 49

Homologação do resultado da consulta para o cargo de Reitor do IFRS; 4. Homologação do 50

resultado da consulta para os cargos de Diretores-gerais dos Campi do IFRS. A Presidente 51

Substituta do Conselho Superior, professora Tatiana Weber, expôs que é uma reunião muito 52

especial para toda a comunidade do IFRS, pois encerra-se o processo de consulta eleitoral 53

realizado simultaneamente para os cargos de reitor e diretores-gerais de todos os campi. 54

Salientou que foi um processo tranquilo, sem intercorrências e recursos, mostrando o 55

amadurecimento institucional. Explicou que os membros da Comissão de Elaboração do 56

Regramento do Processo Eleitoral (Cerpe) não puderam estar presentes e solicitaram que outro 57

conselheiro lesse o parecer emitido pela comissão. A Presidente Substituta do Conselho 58

Superior, professora Tatiana Weber, convidou o conselheiro Áureo Vandré Cardoso para 59

3

proceder a leitura do documento. O conselheiro Áureo Vandré Cardoso procedeu a leitura do 60

parecer emitido pela Cerpe, o qual ressalta a maturidade institucional na condução dos 61

procedimentos necessários para a escolha de seus dirigentes. A Presidente Substituta do 62

Conselho Superior, professora Tatiana Weber registrou agradecimento à Cerpe em nome do 63

Conselho Superior (Consup) e da gestão da instituição. Expôs que o trabalho da comissão é 64

fundamental para a condução da consulta eleitoral. Convidou o presidente da Comissão 65

Eleitoral Central, professor Ramaís de Castro Silveira para proceder a leitura do parecer, 66

convidou também todos os membros da comissão para se fazerem presentes no palco. O 67

professor Ramaís de Castro Silveira procedeu a leitura do documento, apresentando um 68

histórico do processo eleitoral e salientando que a comunidade acadêmica do IFRS foi capaz de 69

organizar uma consulta eleitoral transparente, desburocratizada e de grande publicidade, com 70

trabalho capilarizado em rede e economia máxima de recursos humanos e materiais. A 71

Presidente Substituta do Conselho Superior, professora Tatiana Weber parabenizou o trabalho 72

desenvolvido pelas comissões dos campi e pela comissão central. Convidou o professor Ramaís 73

de Castro Silveira para proceder a leitura do resultado das eleições. O professor Ramaís de 74

Castro Silveira procedeu a leitura do Edital Nº 08/2019, referente ao Resultado Final da Eleição 75

para Reitor(a) e Diretores(as)-gerais do IFRS, a saber: Júlio Xandro Heck, eleito para o cargo de 76

Reitor, com 65,11% dos votos; Fábio Azambuja Marçal, candidato único para Diretor-geral do 77

Campus Alvorada, eleito com 71,40%; no Campus Bento Gonçalves concorreram os candidatos 78

Elisângela Bastista Maciel, que totalizou 36,88% dos votos, e o candidato eleito, Rodrigo Otávio 79

Câmara Monteiro, que totalizou 40,82%; no Campus Canoas concorreram os candidatos Cláudio 80

Enrique Fernández Rodriguez, que totalizou 15,26% dos votos, Jaqueline Terezinha Martins 81

Corrêa Rodrigues, 25,54%, e Patrícia Nogueira Hübler, 32,57%, sendo que as duas últimas 82

candidatas concorreram no segundo turno; a candidata Jaqueline Terezinha Martins Corrêa 83

Rodrigues totalizou 35,13% e a candidata eleita, Patrícia Nogueira Hübler, totalizou 39,99%; no 84

Campus Caxias do Sul concorreram os candidatos Jeferson Luiz Fachinetto, que totalizou 85

34,50% dos votos, Vitor Schlickmann, 19,87% e Rachel Oliveira, 25,46%; no segundo turno 86

totalizou-se 47,27% para o candidato eleito Jeferson Luiz Fachinetto e 27,89% para Rachel 87

Oliveira; Eduardo Angonesi Predebon, candidato único para Diretor-geral do Campus Erechim, 88

foi eleito com 50,33% dos votos; no Campus Farroupilha concorreram os candidatos Osmar 89

Lottermann, que totalizou 23,68% e Leandro Lumbieri, eleito com 49,22%; no Campus Feliz 90

concorreram os candidatos Marcelo Lima Calixto, eleito com 39,09% dos votos e Vivian Treichel 91

Giesel, 32,09%; no Campus Ibirubá concorreram três candidatas, sendo que Sandra Peringer foi 92

4

eleita, em primeiro turno, com 43,77% dos votos, a candidata Raquel Alberti totalizou 23,42% e 93

Renata Porto Alegre, 4,17%; no Campus Osório concorreram os candidatos José Cláudio Corrêa 94

Seferim, totalizando 8,58% dos votos, e Flávia Santos T. Pinto, eleita com 59,31%; no Campus 95

Porto Alegre concorreram os candidatos Fabrício Sobrosa Affeldt, eleito com 37,87% dos votos 96

e Sérgio Wesner Viana, 34,05%; no Campus Restinga concorreram os candidatos Rudinei 97

Müller, eleito com 43,68% e Elizandra Martinazzi, 33,51%; no Campus Rio Grande concorreram 98

três candidatos, sendo que Alexandre Jesus da Silva Machado foi eleito, em primeiro turno, 99

com 41,48% dos votos, o candidato Adão Felipe Oliveira Skonieski totalizou 3,86% e André 100

Bilibio Westphalen, 23,76%; no Campus Rolante concorreram os candidatos Edison Silva Lima, 101

que totalizou 24,19% dos votos e a candidata eleita com 57,61%, Cláudia Dias Zettermann; no 102

Campus Sertão concorreram três candidatos, sendo que Odair José Spenthof foi eleito, em 103

primeiro turno, com 45,78% dos votos, o candidato Fernando Machado dos Santos totalizou 104

1,79% e Marcos Antônio de Oliveira, 31,77%; Gilberto Luiz Putti, candidato único para Diretor-105

geral do Campus Vacaria, foi eleito com 53,86% dos votos; no Campus Viamão concorreram os 106

candidatos Alexandre Martins Vidor, eleito com 48,71% e Denirio Itamar Lopes Marques, 107

35,10%. Em regime de votação: a. aprovação do Relatório da Cerpe, aprovado por 108

unanimidade; b. aprovação do Relatório da Comissão Eleitoral Central, aprovado por 109

unanimidade; c. homologação do resultado final da eleição para Reitor e Diretores-gerais do 110

IFRS, aprovado com uma abstenção. A Presidente Substituta do Conselho Superior, professora 111

Tatiana Weber, solicitou, visando agilizar o encaminhamento do processo, a aprovação da ata 112

por e-mail com assinatura apenas da secretária e da presidente. Expôs que a ata será 113

encaminhada no dia seguinte para aprovação, com prazo para manifestação até sexta-feira, ao 114

meio-dia. Não houve objeções. Agradecendo a presença de todos os conselheiros, às quinze 115

horas, a Presidente Substituta do Conselho Superior, professora Tatiana Weber, encerrou a 116

reunião. E, para constar, eu, Viviane Campanhola Bortoluzzi, secretária do Conselho Superior, 117

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela presidente 118

substituta. Bento Gonçalves, cinco de novembro de dois mil e dezenove. 119

Viviane Campanhola Bortoluzzi_________________________________________________________

Tatiana Weber______________________________________________________________________

Ademilde Irene Petzold Prado__________________________________________________________

Adriana de Farias Ramos______________________________________________________________

Alexandre Jesus da Silva Machado_______________________________________________________

Alexandre Martins Vidor_______________________________________________________________

5

Ana Caroline Lopes da Cruz____________________________________________________________

Áureo Vandré Cardoso________________________________________________________________

Caio Emanuel da Silva_________________________________________________________________

Caroline Daiane Kulba_________________________________________________________________

Claudio Enrique Fernández Rodriguez____________________________________________________

Cleonei Antônio Cenci_________________________________________________________________

Dante Ronaldo Doleski Deon___________________________________________________________

Darlei Cecconello____________________________________________________________________

Denise Olkoski_______________________________________________________________________

Eva Regina Amaral___________________________________________________________________

Fabiano Holderbaun__________________________________________________________________

Fábio Azambuja Marçal_______________________________________________________________

Felipe da Silva Medeiros_______________________________________________________________

Geovana Prante Gasparotto____________________________________________________________

Gilberto Luiz Putti____________________________________________________________________

Gregório Durlo Grisa__________________________________________________________________

Igor Daniel Dirings Cesca______________________________________________________________

Iuri Guissoni Quaglia__________________________________________________________________

Jaçanã Eggres Pando__________________________________________________________________

Jesus Rosemar Borges_________________________________________________________________

João Rogério Machado Pereira__________________________________________________________

Juliano Cantarelli Toniolo______________________________________________________________

Larissa Brandelli Bucco________________________________________________________________

Larissa Rodrigues Ramos______________________________________________________________

Leandro Lumbieri____________________________________________________________________

Luciane Alves Santini_________________________________________________________________

Maíra Baé Baladão Vieira______________________________________________________________

Marcelo Augusto Rauh Schmitt_________________________________________________________

Marcelo Ledur_______________________________________________________________________

Mariano Nicolao_____________________________________________________________________

Paula Tibola Bertuoli__________________________________________________________________

Rafael Eduardo da Silva_______________________________________________________________

Ricardo Luis dos Santos_______________________________________________________________

6

Ruana Maíra Schneider________________________________________________________________

Rudinei Müller______________________________________________________________________

Sandra Beatriz Rathke_________________________________________________________________

Sigrid Régia Huve____________________________________________________________________

Silvana Orso________________________________________________________________________

Soeni Bellé__________________________________________________________________________

Tarcísio Gonçalves da Silva_____________________________________________________________

Uady Rocha Sessim___________________________________________________________________

Vinicius Lima Lousada_________________________________________________________________